DIÁRIO OFICIAL Nº 34.279 49Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 199 DE 10 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703 de 30.03.2020, publicada no
DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de
férias da servidora CLEIDE DO SOCORRO AMARAL DOS SANTOS, Identi-
dade Funcional nº 57205185/3, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, referente
ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no período de 16/07 a
14/08/2020, através da PORTARIA nº 167 de 03.06.2020, publicada no
DOE nº 34.244, de 04.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de julho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 560428

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 200 DE 10 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/483044
R E S O L V E:
I – EXCLUIR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO,
identidade funcional nº 57222720/1 da PORTARIA nº142 de 23 de Abril
de 2018, publicada no DOE nº 33.604 de 24/04/2018 que o designou para
compor a comissão de avaliação do contrato de gestão nº 001/2015.
II - INCLUIR os servidores EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES,
Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia
Sanitária, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnológica-DCT e EDIVANILDO
GONÇALVEZ CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e
Inovação – Engenharia de Pesca, para comporem a Comissão de avaliação
e fi scalização do contrato de gestão nº 001/2015 fi rmado entre a Secreta-
ria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica-
SECTET e a Fundação de Ciência e Tecnologia do Guamá..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de Julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 560602

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 198 DE 10 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/477300.
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 247/2019, de 27/08/2019, publicada no DOE nº
33.963, de 28/08/2019, que cedeu o servidor EDSON DA SILVA RODRI-
GUES, Identidade Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Enge-
nharia de Pesca, para o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, a contar de 09/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 560421

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 003/2020 ICAAF Nº 021/2018 Proces-
so 2018/220950 Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos

e Pesquisas do Pará – FAPESPA Benefi ciário: Cristiana Ramalho Maciel.
Objeto do Termo Aditivo: a) Alteração da vigência do ICAAF Nº 021/2018
b) Alteração do Cronograma de Execução (Meta, Etapa ou Fase) do Pla-
no de Trabalho. Vigência: 01/10/2020 a 01/07/2021 Data da Assinatura
09/07/2020 Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 560463

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.093, DE 09 DE JULHO DE 2020 - Art. 1° Con-
ceder ao colaborador ALCIDES GOMES DE MORAES , analista de siste-
mas, matrícula 3250016, GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO, instituída
na Resolução 002/2012 de 04.01.2012 do Conselho de Administração da
PRODEPA, pelo exercício habitual, do Estudo de Projeto de Reestruturação
do Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municí-
pios - SIAFEM. Art. 2º O Projeto de Reestruturação do Sistema Integrado
de Administração Financeira para Estados e Municípios - SIAFEM, consistirá
em elaborar estudos que permitam a migração da atual versão para uma
versão atualizada, restando ao presente colaborador ainda, o dever e a
responsabilidade de emissão de relatórios, condução das atividades afi ns
e representação institucional, perante os demais órgãos participantes dos
Projetos. Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se
ciência e cumpra-se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.094, DE 10 DE JULHO DE 2020. Art. 1° Re-
vogar a PORTARIA - PRESI Nº.028, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020. Art.
2° Conceder ao colaborador PHELIPE AUGUSTO SIMÕES BITAR, matrícu-
la 8084124, Analista de Sistemas lotado na DDS, Gratifi cação de Repre-
sentação perante o Projeto Aplicações Monitoradas em tempo Real com
ElasticSearch que tem como objetivo dar novas possibilidades de buscas
nos sistemas desenvolvidos pela PRODEPA, principalmente no sistema de
processo eletrônico administrativo - PAE. Art. 3º Caberá o presente cola-
borador representar a PRODEPA, no que diz respeito às atividades relacio-
nadas aos contratos, defi nir, planejar e coordenar à execução das estra-
tégias de trabalho necessárias a realização de ações coordenadas junto a
parceiros, clientes e fornecedores eventualmente envolvidos e/ou afetados
pela atividade, zelar pelos materiais reservados ao seu desenvolvimento,
coordenar as atividades, cumprir o cronograma de trabalho e a responsabi-
lidade de emissão de relatórios. Art. 4º O pagamento da referida gratifi ca-
ção está diretamente relacionada à duração e permanência da supracitada
atividade, pelo que, em razão de sua transitoriedade e vinculação, será
retirada após sua conclusão. Art. 5º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta
data. Art. 6º Dê-se ciência e cumpra-se. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA - Presidente da PRODEPA

Protocolo: 560335

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 60, DE 3 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO JUNIOR, Analista de Suporte,
matrícula 73260, 02/07/2020 a 03/07/2020, à BELÉM-PA./SALINAS/BE-
LÉM-PA., para VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS NA ESTAÇÃO DE SALINÓPO-
LIS - EMERGENCIAL. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 61, DE 3 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 01/07/2020 a 03/07/2020,
à PARAGOMINAS-PA./TOMÉ-AÇU/AURORA DO PARÁ/MÃE DO RIO/PARA-
GOMINAS-PA., para MANUTENÇÃO ESTAÇÃO PS2 AFETANDO COMUNICA-
ÇÃO DAS CIDADES DE TOMÉ-AÇU E CONCÓRDIA DO PARÁ - EMERGEN-
CIAL. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 62, DE 3 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, ma-
trícula 5942194, 01/07/2020 a 02/07/2020, à ALTAMIRA-PA/VITÓRIA
DO XINGU/SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/ALTAMIRA-PA, para VERIFICAÇÃO
DE PROBLEMAS NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES DE SENADOR
JOSÉ PORFÍRIO - EMERGENCIAL. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará
PORTARIA Nº 63, DE 3 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 06/07/2020 a 08/07/2020,
à PARAGOMINAS-PA./AURORA DO PARÁ/TOMÉ AÇU/PARAGOMINAS-PA.,
para MANUTENÇÃO ESTAÇÃO AURORA DO PARÁ NA ESCOLA HILDEBERTO
REIS E ESTAÇÃO TOMÉ-AÇU NA ESCOLA ANTÔNIO BRASIL - EMERGEN-
CIAL. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 64, DE 9 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrí-
cula 73170 , 09/07/2020 a 13/07/2020, à Belém-PA/Vitoria do Xingú/Tu-
curuí/Belém-PA, para PROJETO: Backbone Tucuruí x Macapá x Oriximiná.